unitissimo dircxisse. Qui legati pontifici porrexerunt epistoJam qunm hucmqne incditam

cdituri sumus. Inest in codice Cameracensi 4GS, olim S. Sepidcri, saec. XII. in. fol. 1, ex

quo eam iam olim exscri])sit vir b. m. Bethmann. (P. deest.)

Reverentissimo patri et sanctae Romanae aecclesiae pontifici C(alixto) H(einricus) •"

Dei gratia Romanorum imperator augustus debitam in Christo reverentiam ac fidelcm

dilectionem.

Benedictus per omnia Deus largitor et conservator omnium bonorum. cuius favente

miserieordia per legatos vestros" ubertatem vestrae benedictionis accepimus et de

incolumitate vestra nobis gratissima et admodum dcsiderata cum laeticia et exultatione ';'

plenitudinem muneris divini cognovimus. Porro cognoscentes labores et erumpnas et

miserabilem aecclesiarum denudationem, propter infrenatam hominum temeritatcm ct

inhonestam cupiditatem, vehementer doluimus, quoniam quidem nostri officii esse recoT

gnoscimus, vindicta malefactorum et laude bonorum aecclesias defensare, adiuvare ac

ditare. Proinde monebat nos compati vobis iani gustata dulcedo vestrae paternitatis -'"

et naturae debitum consanguinitatis. Sedit igitur in deliberationem nostri consilii,

omnibus nostris negotiis sepositis, ad videndam et salutandam faciem vestrae sanctitatis

festinare et onines vires Romani imperii vestris et aecclesiae negotiis cum omni

devotione et humilitatc, sicut debemus, prestare et mutuo consilium et auxilium sanctae

matris nostrae aecclesiae et vestrae paternitatis, in quibuscumque indigemus, fiducialiter 2:>

expetere. Mittimus itaque dilectioni vestrae legatos nostros. qui vobis vice nostra, ad

honorem Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et ad vestrum benephicitum.

nostra auctoritate quaecumque possint expediant et nostro adventui ex vestro'' consilio

et dclibcratione preparationem faciant. Tn quo per Dci misericordiam consentiente et

idem volente apostoiica auctoritate et imperiali dignitate, quicquid residuum est facile m
expedietur et omnis querela iudicio et voluntate aecclesiae sopietur. Quoniam enim

Deus ex una et eadcm linea carnis et sanguinis principom sacerdocii et inipcrii populo

suo preordinavit, sollicitius nos anibos animadvertere monuit, quatinus et Deo et populo

salutares simus. Cetera fidei legatorum, qui tam vobis quam nobis doniostici sunt et

familiares, commisimus. Salutamus omnes qui vobiscum sunt. 35

110. RESP0NSU3I PONTIFICIS. Dcc. 13.

Servuvit ct iiisum 1) codcx Camcraccnsis 4I>H saec. XII. in. fol. 1, qucm Bcthmann
excussit. Editum cst, non vero ex hoc codice, primum u. 160G a 2) Binio in Concdiornm

100. •'•) uostros cod. )) uostro cod.

- 1) Hoc minus recte; ex legatis apostoUcis solus (rrefiorias diacunus cardimili^i ttmc Uoimm pro-

fectiis cst, ut docet Oalixti epistola, Lamhertiis cero episcopus Ostieiisis ct Haxo ^^reslnjtcr cardiiialis apiul

imperatorcin rcmanseruiit, 0. Giesebrecht 'Kttisei'zeit' III, 1225.

10
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colledlone III, 1318: tcxtus aenfentia ulthna carcf. at signo clironolotiico nbuuihit. Quuni

editionem repcfiverunt Lubhcus ct Cossarfim X, 894 et Mansi XXI, 280 cf fortassc ctinin.

CocqucUncs 'Bullaruw Romanorwn jmnfificum amplissimn collcctio (llomac 1739) II, 180,

fjiii tamcn aliijuas lccfioncs siniiularcs prachcf, ijiias siih C atlnotarimus. E codicc 1 cdidit

5 Robcrt II, 70 nr. 322. — laffc, Rc(i. ponf. Romnn. cd. II. nr. Ii9<>:,. (P. dccsf.)

Calixtus episcopu.s servus servorum Dei karissimo in Christo filio ITcinrieo'' ojorioso

Romanoruni imperatori augusto salutem ct apostolicam benedictioncm.

Omnipotenti domino D<!0 nostro auctori'' omniuni bonorum laudes et gratias

agimus, qui per inniensae'^ bonitatis suae clonientiam cor tuuni aspiratione spiritus

111 sancti'' illustravit et tc, iamdudum nimium reluctantem, nunc tandem ad neeolesiae

greniium revocavit. Sirjuidem prout dilecti filii nostri G.* diaconi'' cardinalis ' et fidelium

nuntiorum*-' tuorum relatione ac litterarum lectione percepimus, sano usus consilio, nostris

et'' aecclcsiae catholicc salutaribus monitis humiliter obedisti. Et nunc' ergo in beati

Petri filium paternc aftectionis brachiis te suscipimus et personam tuani et inperium

is deinceps tanto'' amplius et tanto' benignius diligere ac divina preeunte gratia honorare

optamus, quanto devotius'" prc tuis modernis prcdecessoribus Romane aecclesiac obe-

diens extitisti" et quanto specialius carnis nobis es" consanguinitate coniunctus. Age

igituri' nunc, fili lcarissime, ut'' ef tu nobis et nos fruamur te" in Domino. l'erpcndat

imperialis cxcellentia tua, quantum diutina' aecclcsiac imperiique discordia Enrope

211 fidelibus intulerit" detrimentum, et quantum nostra pax et' nostra unitas aflerre poterit

honi fructus, cooperantc Domino", incrementum.

Sane dc statu nostro noverit tua dilectio, quia licet nos gravitcr" quandoque in-

firnii fuerimus, nunc tamen per Dei gratiam saui et' incolumes sumus, et tuam tam

animac quam corporis sanitatcm per omnia'- desideramus ct vohinms". De his autem

jr, quae viva vocc rcfercnda predictis fidclibus tuis nunciis commisisti, pcr cosdem (piid''

nobis ot nostris videatur fratribus respondemus. Legatos itaqu(> nostros-. qui a|nul

vos sunt, benivolentie tue'' attentius commcndantes rogamus, ut (]uia concilium a nobis

indictum'' accelcrat, cito (>os ad nos ])omino largientc remittas; tuos vero legatos ita

instructos dirigas. ut iuxta promissum tuum beati Pctri'' regalia in intcgrum Romauae

m aecclesiac' rcstituant.

Ad haec pro nepote nostro Stcpiianos Mcttensi episcopo et fratribus cius gratias

tibi'' referimus, quoniam in eis primicias bonitatis tuae cognovimus. Ilhi cnim bonae

voluntatis pax esse conspicitur, ex qua bonae voluntatis opcra demonstrantur. Pratres

nostri' episcopi et'' cardinales et totus Romanus clerus una nobiscum t(! ct principcs

3:. et barones' tuos salutant, Dei"' misericordiam dcprecantcs, ut vos ad honorcm suum

et aecclesiae suae" in longuni custodiat. Omnipotcns'^ Dominus sua vos (h'xtera bcne-

dicat, cor vestrum in lege et in preceptis suis aperiat atque inter aocclesiam et in-

perium dignetur perpetuam paccm cnnservare.

DataP Laterani'' Idibus Decembris.

40 110. ") Heiuricu kar. in Chr. filiu 1. ^) deest C. '^j immoMS.-iiu 2. '') asjj. sui spiritus 2.

e) et 2. f) deest 1. B) onitsit M. '>) co. nostrae 1. ) uos 2. <) t;uito deiuceps 2. ') ileest 2.

"") devotio 2. °) aeecl. obeilisti 2. o| es nobis 2. !') ergo 2, imnc deest. 'i) dccst 1. f) deesl^.

3) te fra.amur 2. ') diuturna 2. ") intulerunt 1. ^) et u. uuitas des. 2. '•') Doui. cooiicr.-inte 2.

^) nos graviter des. 1. y) sani et des. 2. ') per omnia des. 1. *) et volunnis drs. 2. '') quoil 1.

4o c) vestrae 2. ^) iiulictum a uobis 2. ") b. Vetvi des.2. ') eccl. Roni. 2. "] deest 2. '') tuoa

beniguitaf.i 2. ') euini 2. ^) deest 2. ') et barones rte. 1. '") (livin.ao maiostatis 2. ") spem C.

") Omuipotens — eouserv.are d.es. 2. 1') Data — Decembris des. 1. 'i) sie V; Ijateraucnsi 2; oin. L. J/.

1) (h^egorii. 2) Lrmdiertiim et Saxoiiciii.

21*
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111. MANDATUM DE PACE SERVANDA.
(1125. Apr. in.)

Browerus Annalibus Trevirensibus II, 21. inseruit imperatoris, qni curia Leodii

pcrada Aqnisgranum petebnf, mandatum nd Godefrrdum arcliiepiseopum Treverensem dntum.

Quod quamvis a Hrowero suo niore in verbis e.t enuntintis rarintum et politum sit, repe- s

tendum. esse duximus. — Stnmpf, Reg. SiilO. (P. 77.)

Mart. 29. Non omittenduni fuit, ut de pace, quani in paschali curia nostra instauravinius

firmavimusque, tc quidquam celaremus. Quare ut eam tota diocesi provinciaque tua,

uti quidem coepisti, melius excolere in posterum queas, te graviter etiam et serio

moneo atque adhortor. Ncmo igitur, sive in ministeriis sive in servitiis agat, in epi- w
scopatu tuo audeat praedas agere, grassari incendiis. aut in villas praediaque violenter

irrumpere, aut eorum omnino quidquam designare, quae iam pridem nostra et apostolici

Calisti sanctione iuere vetita. Rumore etiam nuntiisque ad nie prolatum est, Wilhel-

mum palatinuin Sigefridi filium, annatorum globo septum, istuc in vostratem agrum

parare iam irruptionem. Eius, volo, conatibus, pro illa quam hucusque niihi probasti r.

fide, contractis fidissimorum hominum tuorum auxiliis, quam primum obviam eas et

illius vim a tuorum cervicibus depellas.
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LOTIIAKII III. COXSTlTLTKlMiS.

112. ENC^YCLICA PRINCIPUM
DE ELIGENDO REGE.

(1125. lun. -Aug.)

Repetinmf; edUionem laffri in 'IJihliof/iem rcr. Germ.' V, .^9(1 nr. 2.2'). ejiifte (idhihvit

trea eodiees eolleetioni!^ lldalricianae 1) Vindohonenmn .H!)s
f. lH't: 2) Zteeflenmn 288

p.2f)8; 3) Yindolimienfiem 011 f.
C)2. Prim^ edidernnt (ioldast '(hmfitulioncf; imperinles'

I, 2'>f), suppletis noininihus, ct Eecard 'Corpus Imtoriciwi 11, 8/14 nr. 820.

(F. 79.)

A(dalbertus) Moguntiniis, Ffridericus) Colouiensis, 6(dalricus) Constantiensis,

B(urcardu8) Wormatiensis, A(rnolfus) Spirensis per Dei misericordiani arcliiepiscopi

et episcopi: ()(dalrif'us) Fuldensis alibas, Il(einricus) quoque dux, F(ridericus) dux,

G(odofridus) palatinus comes, B(erino-erus) comes de Sulzbncji, et ceteri utriusque

professionis principes, qui exe(|uiis imperatoris intererant, venerabili fratri ()(ttoni)

Babenbergensi" episcoj^o hinc fraternas in Cliristo orationes, inde fidelissinuim devotae

servitutis obsequium.

Postquam domnus imperator viani universae carnis ingressus est, et nos exequias

eius cum iusta devotione et reverentia complevimus, ipse ordo rei et temporis qualitas

exigere videbatur, ut de statu et paee regni aliquid confcrremus, si non abesset prae-

senciae vestiae consilium et aliorum principum, tanto negocio utile ot pernecessarium.

Quam expectare quia grave erat et difficile, sedit omnium nostrum sententiae, si vestrae

tantum'' non displicuerit concordiae, curiam in festo beati Bartholomei apud Mogun- Ana- 24.

tiam celebrare et ibidem convenientibus principibus de statu et successore regiii nc

negotiis necessariis, prout Spiritus sanctus aspiraverit, ordinare. Nullum tamen prae-

iudicium deliberationi et voluntati vestrae facientes, nichil nobis singulare ac privatum

in hac re usurpamus. Ciuin pocius discretioni vestrae hoc adprime intimiituni esse

cupimus, quatinus memor oppressionis, qua ecclesia cum universo regno usque modo
laboravit, dispositionis divinae providentiam invocetis, ut in substitutioiie alterius per-

sonae sic ecclesiae suae et regno providoat, quod tanto servitutis iugo amodo careat

et suis legibus uti liceat, nosque omnes cum subiecta plebe'^ temporali perfruamur

112. ^) deest 3. ^) tantum vestrae 1. ^) pbebe 1.
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tranquillitate. Contestamur etiam dilectionem vestram'', ut pacem credito vobis celitus

populo infra praescriptum curiae terminum et ultra ad quatuor ebdomadas'" ordinetis,

quatinus omnibus tutior fiat concursus ac rcditus, ct ut curialiter, nioro videlicet anti-

quorum principum, cum propria impensa ncminem pauperem ledentes conveniatis.

113. CONVENTITS WTRZ[BURGENSTS.
(1130. Oct.)

Liffrrns ad Offonein Babenhercienseni de ciiria adcnndn miasas dnninft scenndiim

edifinneni laffei in 'Bililinfhccn rer. Gcrnia.n.' V, 480 nr. 2'>4 e eodieihns coflecfionis TJdal-

rieianae 1) Vlndofmienai .^f)S
f.

144: 2) Zioeflensi 2S.'] p. HIH. Er acfis cnriac ef si/nodi

Wirzihmjennia inni nihil c.mfaf. Qnae ihi fracfafa Runf v. in Annaliftfa Sn.ronc SS. VI, 767 lu

ct Annnlihns Mmidehnrfienmbus SS. XVI, 18.1. — Sfumif, Ecg. .?55.2. (P. 80.)

L(otharius) Dei gratia Romanorum rex O(ttoni) dilecto fidelique suo Baben-

bergensi cpiscopo gratiam suam et omnc l)onum.

Propter instans et vnlde necessarium ecclesiae et regni negotium Wirzburch gi'atia

Spiritus sancti tractandum. de infirmitate tua. quae adventum tuum ad nos tardavit, dole- is

mus, quia prudentiae tuae discretione ac consiiio ad opus ecclesiae et regni potissimum

nunc indigemus. Verum quia virtus in infirmitate perficitur^, in ea caritate, quani

ecclesiae, pro qua Dei gratia seniper devote lab(n'asti, debcs, commonenuis te ct quam
intime rogamus, ut si alio vehiculo non possis. navigio saUcm" ad nos et ad conventum

venerabilium confratrum et coepiscoporum tuoruni Wirzburch'' una nobiscum adventum -'o

tuum desiderabilcm praestolancium vcnirc properes. Vale.

114-117. CORONATIO ROMANA.
1133. lun.

lU. ENCYCLICA DE ANACLETO ANTIPAPA DAMNATO. anfe Iim. 4.

Dnmus c \) eocliee Parisino 1708 sacc. XII. fnlio ultinio, rpie.m ia.m oliin confulit -jh

h. m. Waif.z; 2) edifione Dacherii 'Spicilcciium' II, 480; 3) edifione Selinfenii 'Annales

Pndcrhornenses' p. 7.30, rjni apofjrapho Bcdnzii usus cst. Prncfercn vir el. de Ileineinnnn

'Codcr dipl. Anhidiinus' I, nr. 212 provocnf a.d apnciraphnn Fnlkei in fnlmlnrin Giiel-

fcrbi/tano nsserratum. — Stumj^f, Re.ci. .1277. (P. 81.)

112. •') iKistrani 1. <") ebdomas 1. 2. 30

113. a) saltim 2. >) Wirzburg 1.

1) >. Corintfi. li, 9.
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Lothariua Uei gTatia Roniaiioruni rex regibus. archiepiscopis, epi.scopis. prirRi|iilnis.

et universis Dei fidelibus ad quo.s litterae istae pervenerint saiuteni.

Maiestatis divinae dispensationi et consilio placuit, nos patronum ac defensoreni

Banctae eclesiae Ronianac statuere. Ideoque necesse habuimus pro ipsius liberatione

5 propensius laborare. Cuni igitur, ascitis nobis archiepiscopis, episcopis et'' abbatibus,

principibus, ducibus, comitibus ef niarchionibus regni nostri, episcopos etiani, coniites

et alios barones Italiae nobiscum ducentes, bellico apparatu stipati ad Urbem proficis-

cereniur, nuncios scismatici illius Petri Leonis frequenter habuinius. Qui niniiruni ex

parte illius iusticiam praetendentes, ipsi in ius ire parato non debere audientiani dene-

11) gari nec hostilibus inipugnationibus'' niolestari, publicis clamoribus assercbant. Uiutinis

ergo eorum interpellationil)us provocati, idipsiun episcopis et cardinalibus, qui cuni

domno papa Innocentio erant, significare coacti sumus. Ipsi vero tamquam canonicarum

sanctionum et institutionum cclesiasticarum non ignari, universam Uei eclesiam iam

super hoc promulgasse sententiam, Petrum Leonis ac complices suos dampnasse asse-

15 rentes, quod erat universitatis non debcre privatum fieri responderunt.

Nos autem idipsum cum patientia supportantes. et patrem nostrum papam Inno-

centium ad Urbem cuni gloria duximus et Lateranensi cathedre restituimus atque in

monte Aventino castrametati sumus'^. Ibique Petrus'' Leonis aures nostras et prin-

cipum nostrorum per Petrum'' olim Portuensem episcopum et per alios fautorcs suos

2u praetendendo iusticiam sollicitare non destitit. Qui eciam, obsides et munitiones'^ so

nobis daturos ad sutficientiam pro servando iudicio, et viva vocc et litteris promiserunt.

Paccm igitur in Uei eclesia sine sanguinis effusione reformare'^ cupicntes, que nobis

illi dixerant, fratribus qui cum domno papa Innocentio erant per nos ipsos significavi-

mus. Ceterum ipsi, ut^-' pacis amatores, de iusticia confidentes, tam personas suas,

i'5 quam Leonis et filiorum suorum necnon Centii, Petri Fraiapanis'' et Pctri Latronis' et

munitiones in manu nostra libere obtulerunt. Adversa vero pars dies redimere cupicns.